
 
Ministério do Meio Ambiente 

CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE – CONAMA 
Procedência: 81ª Reunião Ordinária do CONAMA 

Data: 11 e 12 de abril de 2006. 
Processo no  

Assunto: Moção solicitando ao Fundo Nacional do Meio Ambiente - FNMA apresentação em Reunião Plenária 
deste Conselho sobre relatório das atividades desenvolvidas por aquele Fundo e das respostas dadas às 

demandas da sociedade civil e dos Conselheiros do Conselho Deliberativo do FNMA. 
 

PROPOSTA DE MOÇÃO 
 

O CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE – CONAMA, no uso das atribuições e 
competências que lhe são conferidas pela Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, regulamentada pelo Decreto 
nº 99.274, de 6 de junho de 1990, e tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno. 

Considerando que os representantes da sociedade civil no Conselho Deliberativo do FNMA 
decidiram não dar quorum às reuniões daquele Conselho. 

Considerando que tal deliberação deve-se ao fato desses conselheiros não obterem qualquer 
resposta do MMA e da diretoria do FNMA às suas demandas e propostas para as políticas institucionais do 
Fundo. 

Considerando que o FNMA é o órgão que dá consecução às políticas ambientais através do 
financiamento direto a projetos de recuperação e conservação de áreas naturais, assim como de educação 
ambiental, promoção do desenvolvimento local sustentável e suporte institucional ao SISNAMA, resolve: 

Aprovar moção a ser encaminhada ao Fundo Nacional do Meio Ambiente – FNMA, convidando o 
diretor, para em reunião plenária deste Conselho apresentar relatório das atividades desenvolvidas por aquele 
Fundo e das respostas dadas às demandas da sociedade civil e dos Conselheiros do Fundo, e que a presente 
moção seja encaminhada à Ministra de Estado de Meio Ambiente e às ONGs cadastradas no CNEA. 

 
José Miguel da Silva – Região Sudeste – APEDEMA/RJ 

Luis Carlos Maretto – Região Norte – KANINDÉ 
Maurício Galinkin – Região Contro-Oeste – CEBRAC 

Adriana Ramos – Nacional – ISA 
Atanagildo de Deus Matos – Populações Tradicionais 

Rodrigo Agostinho – Região Sudeste – VIDÁGUA 
Edi Xavier Fonseca – Região Sul – AGAPAN 

Francisco Rodrigues Soares – Região Nordeste – SAMAN 
Zuleica Nycz – Região Sul – APROMAC 

Eliana Torelly de Carvalho – MPF 
Fidelis Paixão – Região Norte - ARGONAUTAS 

Proposta apresentada na 81a Reunião Ordinária do CONAMA, em 11 e 12 de abril de 2006. 


	Conselho Nacional do Meio Ambiente – CONAMA
	 
	PROPOSTA DE MOÇÃO 

